

Proponente: 54.B
Proposta: 2024/2026
del 10/10/2024



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1207
del 21/10/2024

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: P.N.R.R. - M5C2 - I2.1 - RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL QUADRANTE NORD-EST DEL CENTRO STORICO DI REGGIO - RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DEL POPOL GIOST - CUP : J87H21003260001 - CODICE PROGETTO: A_30801 – RIDETERMINA DEL QE E LIQUIDAZIONE A SALDO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SAGGI ARCHEOLOGICI E DI ULTERIORI INTERVENTI

CIG B1AEFA04C9

COD. STR: A_30801

CUP: J87H21003260001

OGGETTO: P.N.R.R. - M5C2 - I2.1 - RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL QUADRANTE NORD-EST DEL CENTRO STORICO DI REGGIO - RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DEL POPOL GIOST - CUP : J87H21003260001 - CODICE PROGETTO: A_30801 – RIDETERMINA DEL QE E LIQUIDAZIONE A SALDO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SAGGI ARCHEOLOGICI E DI ULTERIORI INTERVENTI

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 e i relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con atto 2024/12 del 30/01/2024 la Giunta Comunale ha deliberato la "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC n.3 del 11/1/2024";
- con delibera di Consiglio n. 53/2024 del 25/03/2024 è stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI;
- con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 16/05/2024 è stato approvato il 1°aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione 2024 e alle sezioni 2.2 "Performance" e 3.3 "Piano triennale dei fabbisogni" del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- a seguito di modifica alla macro-struttura organizzativa dell'ente - area sviluppo territoriale, GC 55 del 07/03/2023 entrata in vigore dal giorno 01/04/2023, con provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 2023/82675 del 24/03/2023 il Sindaco ha attribuito all'ing. Ursula

Montanari la responsabilità della direzione del Servizio “Cura della città” con decorrenza dal 01/04/2023;

- con Provvedimento di incarico dirigenziale - PG n. 171204 del 21/06/2024 al fine di assicurare la funzionalità dei Servizi e degli Uffici comunali, il Sindaco Marco Massari nelle more della ridefinizione della struttura organizzativa, ha confermato in via transitoria i precedenti incarichi dirigenziali fino al 18/10/2024, salvo cessazione anticipata o diversa scadenza del contratto;
- con Deliberazione 81 del 29/07/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ai sensi dell'art. 193 d. lgs 267/2000

Considerato che:

- nel prospetto del PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025, SCHEDE D, nell'elenco degli INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE è previsto l'**Intervento PNRR-M5C2-I2.1 Riqualificazione e rigenerazione urbana del quadrante nord-est del centro storico di Reggio riqualificazione di piazza del Popol Giost**
 - CUI L00145920351202100022
 - CUP J87H21003260001
 - importo intervento: € 600.000,00 di cui
 - € 500.000,00 finanziato con fondi PNRR- M5C2-I2.1 – allocato sul capitolo 40002/32
 - € 100.000,00 finanziato a mezzi propri – allocato sul capitolo 40002/26
 - RUP: Ing Ursula Montanari
- Il progetto è finanziato dall'Unione europea – NextGeneration EU con risorse PNRR ed è inserito nella linea di finanziamento PNRR-M5C2-I2.1, come da prima assegnazione delle risorse avvenuta con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021;
- con Deliberazione di Giunta Comunale **ID n. 264** del 08/11/2023 si approvava il progetto su unico livello esecutivo dell'intervento in oggetto, si assumevano gli accertamenti di entrata e le prenotazioni di spesa a totale copertura della realizzazione dell'opera e si approvava il quadro economico:

	Finanziamento PNRR M5C2 I2.1	Finanziamento Fondi Propri	Finanziamento Complessivo
CAPO A LAVORI			

OPERE EDILI	€ 286.034,42	€ 31.234,77	€ 317.269,19
ONERI SICUREZZA non ribassabili	€ 10.333,00	€ 0,00	€ 10.333,00
TOTALE CAPO A	€ 296.367,42	€ 31.234,77	€ 327.602,19
CAPO B SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA SUI LAVORI 10%	€ 29.636,74	€ 3.123,48	€ 32.760,22
ARREDI SU DISEGNO (IVA 22% inclusa)	€ 127.197,20	€ 0,00	€ 127.197,20
INCENTIVI	€ 0,00	€ 1.586,14	€ 1.586,14
SERVIZI PROGETTAZIONE tre livelli, D.L, CSP, CSE (Oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi)	€ 46.798,64	€ 56.227,92	€ 103.026,56
SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA - SUPPORTO AL RUP - PER IL COORDINAMENTO CONCORSO DI PROGETTAZIONE DI CUI ALL'ART. 154, COMMA 4, DEL D.LGS 50/2016 (Oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi)	€ 0,00	€ 6.227,27	€ 6.227,27
ALBERATURE (I.V.A. inclusa)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
IMPREVISTI (IVA inclusa)	€ 0,00	€1.600,42	€1.600,42
TOTALE CAPO B	€ 203.632,58	€ 68.765,23	€ 272.397,81
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO	€ 500.000,00	€ 100.000,00	€ 600.000,00

- con Determinazione Dirigenziale **R.U.D. 1513** del 15/12/2023 veniva rideterminato il QE conseguente all'applicazione del ribasso di aggiudicazione, stanziando per il Servizio Architettura/ingegneria/archeologia € 8.000,00 sul capitolo 40002/26 finanziato a mezzi propri:

	Finanziamento PNRR M5C2 I2.1	Finanziamento Fondi Propri	Finanziamento Complessivo
CAPO A LAVORI			
OPERE EDILI	€ 243.386,69	€ 26.577,67	€ 269.964,35
ONERI SICUREZZA non ribassabili	€ 10.333,00	€ 0,00	€ 10.333,00
TOTALE CAPO A	€ 253.719,69	€ 26.577,67	€ 280.297,35

CAPO B SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA SUI LAVORI 10%	€ 25.371,97	€ 2.657,77	€ 28.029,74
ARREDI SU DISEGNO (IVA 22% inclusa)	€ 134.200,00	€ 0,00	€ 134.200,00
ALBERATURE I.V.A. Inclusa	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
INCENTIVI 1,02%	€ 0,00	€ 3.341,54	€ 3.341,54
SERVIZI PROGETTAZIONE tre livelli, D.L, CSP, CSE (Oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi)	€ 46.798,64	€ 56.227,92	€ 103.026,56
ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI (compreso IVA al 22%)	€ 6.190,64	€ 3.195,11	€ 9.385,75
SERVIZI DI ARCHITETTURA/INGEGNERIA/ARCHEOLOGIA, INDAGINI VARIE E ASSISTENZE NECESSARIE (compresi Oneri e IVA 22%)	€ 0,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00
IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI EX ARTICOLO 60 D.LGS. 36/2023(IVA inclusa)	€ 33.719,06	€ 0,00	€ 33.719,06
TOTALE CAPO B	€ 246.280,31	€ 73.422,33	€ 319.702,64
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO	€ 500.000,00	€ 100.000,00	€ 600.000,00

- con Determina dirigenziale **R.U.D. 628** del 24/05/2024 è stato affidato il SERVIZIO PER SORVEGLIANZA SAGGI E REDAZIONE DI RELAZIONE ARCHEOLOGICA PREVENTIVA IN CORSO D'OPERA alla ditta Semper srl con sede a Padova in via Venezia, 92/B (P.IVA 05057650284) finalizzato alla realizzazione dell'intervento "P.N.R.R. - M5C2 - I2.1 - RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL QUADRANTE NORD-EST DEL CENTRO STORICO DI REGGIO - RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DEL POPOL GIOST - C.U.P.: J87H21003260001 - Codice Progetto: A_30801", per **€ 2.441,29** oltre iva al 22% per un totale da impegnare di **€ 2.978,37** a fronte di offerta pervenuta su MePa n 4352395;
- con **LD 2222** del 15/07/2024 si liquidava sul capitolo 40002/26, impegno 2024/2312/1 alla ditta Semper srl la fattura 23 del 10/07/2024 relativa all'acconto del "SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SAGGI ARCHEOLOGICI - LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO" affidato e impegnato con atto 628, per **€ 2.978,37**.

Rilevato che:

- nella Determinazione dirigenziale **R.U.D. 984** del 29/08/2024 si è preso atto che la tipologia di reperti archeologici che sono stati rinvenuti durante i saggi, ha richiesto lo

svolgimento di ulteriori attività da parte della ditta Semper srl, riportate agli atti al PG 2024/0216134 del 20/08/2024;

- secondo quanto riportato all'**art. 4 del contratto** sottoscritto dalle parti acquisito al PG 181730 del 02/07/2024: *ai sensi dell'Art. 120 comma 1 del D.lgs 36/2023, il contratto in oggetto può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, se la tipologia di ritrovamenti archeologici e/o le disposizioni dei referenti della Soprintendenza ai Beni Archeologici, dovessero richiedere ulteriori risorse all'attività di sorveglianza in oggetto, rispetto a quanto già preventivato;*
- tale aumento delle lavorazioni comporta un **incremento** del compenso alla ditta Semper srl pari a € 6.000,00 oltre € 1.320,00 per I.V.A. al 22%, **per un totale di € 7.320,00**, da reperire al cap. 40002/26;
- non è stato possibile integrare a favore di Semper srl, in quanto eccedente la disponibilità presente nel quadro economico alla voce SERVIZI DI ARCHITETTURA / INGEGNERIA / ARCHEOLOGIA, INDAGINI VARIE E ASSISTENZE NECESSARIE (compresi Oneri e IVA 22%), l'impegno di spesa 2024/2312/1 sul capitolo 40002/26 per l'importo di € **7.320,00** come determinato nel medesimo atto **RUD 984**, ma solo per € 5.021,63, così che l'ulteriore somma di € 1.205,64 resa disponibile con lo stesso atto a seguito dello storno tra i capitoli di spesa dal 40006/79 al capitolo 40002/26 risulta ancora da impegnare;
- si rende quindi necessario rideterminare il QE nella parte che riguarda i fondi comunali, spostando dalla VOCE "ALLACCIAMENTI" alla voce "SERVIZI DI ARCHITETTURA/INGEGNERIA/ARCHEOLOGIA, INDAGINI VARIE E ASSISTENZE NECESSARIE" l'importo necessario a coprire la somma da integrare, pertanto il QE rideterminato risulta come di seguito:

	Finanziamento PNRR M5C2 I2.1 cap 40002/32	Finanziamento Fondi Propri cap 40002/26	Finanziamento Complessivo
CAPO A LAVORI			
OPERE EDILI	€ 243.386,69	€ 26.577,67	€ 269.964,35
ONERI SICUREZZA non ribassabili	€ 10.333,00	€ 0,00	€ 10.333,00
TOTALE CAPO A	€ 253.719,69	€ 26.577,67	€ 280.297,35
CAPO B SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA SUI LAVORI 10%	€ 25.371,97	€ 2.657,77	€ 28.029,74
ARREDI SU DISEGNO (IVA 22% inclusa)	€ 134.200,00	€ 0,00	€ 134.200,00

ALBERATURE I.V.A. Inclusa	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
INCENTIVI 1,02%	€ 0,00	€ 3.341,54	€ 3.341,54
SERVIZI PROGETTAZIONE tre livelli, D.L, CSP, CSE (Oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi)	€ 46.798,64	€ 56.227,92	€ 103.026,56
ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI (compreso IVA al 22%)	€ 6.190,64	€ 896,73	€ 7.087,37
SERVIZI DI ARCHITETTURA/INGEGNERIA/ARCHEOLOGIA, INDAGINI VARIE E ASSISTENZE NECESSARIE (compresi Oneri e IVA 22%)	€ 0,00	€ 10.298,37	€ 10.298,37
IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI EX ARTICOLO 60 D.LGS. 36/2023(IVA inclusa)	€ 33.719,06	€ 0,00	€ 33.719,06
TOTALE CAPO B	€ 246.280,31	€ 73.422,33	€ 319.702,64
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO	€ 500.000,00	€ 100.000,00	€ 600.000,00

Visto il Certificato di regolare esecuzione delle prestazioni eseguite relativo alla liquidazione del saldo validato dal RUP Ing Ursula Montanari e la documentazione:

- Durc della ditta SEMPER regolare ed in corso di validità
- Fattura della ditta SEMPER n. 45 del 24/09/2024 dell'importo di € 7.320,00 I.V.A. al 22% compresa, già registrata in contabilità;

Richiamati:

- Il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del 01/12/2010, in particolare gli art.14 e 16;
- Il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia;

Attesa la competenza della Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 167/2000;

DETERMINA

1. in qualità di RUP del progetto e dirigente del servizio, di **rideterminare il Quadro economico** limitatamente al capitolo 40002/26 "PNRR M5-C2- I2.1 – CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA (decreto assegnazione 30/12/2021) A_30801 Riq. E rig. urbana del quadrante nordest centro storico- riqualificazione di piazza del Popol Giost-CUP J87H21003260001 (quota cofinanziamento fondi comunali)" come segue:

	Finanziamento PNRR M5C2 I2.1 cap 40002/32	Finanziamento Fondi Propri cap 40002/26	Finanziamento Complessivo
CAPO A LAVORI			

OPERE EDILI	€ 243.386,69	€ 26.577,67	€ 269.964,35
ONERI SICUREZZA non ribassabili	€ 10.333,00	€ 0,00	€ 10.333,00
TOTALE CAPO A	€ 253.719,69	€ 26.577,67	€ 280.297,35
CAPO B SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA SUI LAVORI 10%	€ 25.371,97	€ 2.657,77	€ 28.029,74
ARREDI SU DISEGNO (IVA 22% inclusa)	€ 134.200,00	€ 0,00	€ 134.200,00
ALBERATURE I.V.A. Inclusa	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
INCENTIVI 1,02%	€ 0,00	€ 3.341,54	€ 3.341,54
SERVIZI PROGETTAZIONE tre livelli, D.L, CSP, CSE (Oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi)	€ 46.798,64	€ 56.227,92	€ 103.026,56
ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI (compreso IVA al 22%)	€ 6.190,64	€ 896,73	€ 7.087,37
SERVIZI DI ARCHITETTURA/INGEGNERIA/ ARCHEOLOGIA , INDAGINI VARIE E ASSISTENZE NECESSARIE (compresi Oneri e IVA 22%)	€ 0,00	€ 10.298,37	€ 10.298,37
IMPREVISTI E REVISIONE PREZZI EX ARTICOLO 60 D.LGS. 36/2023(IVA inclusa)	€ 33.719,06	€ 0,00	€ 33.719,06
TOTALE CAPO B	€ 246.280,31	€ 73.422,33	€ 319.702,64
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO	€ 500.000,00	€ 100.000,00	€ 600.000,00

dando mandato al Servizio Finanziario di adeguare conseguentemente le registrazioni contabili inerenti il progetto, **integrando fino a complessivi € 7.320,00** a favore di SEMPER SRL, CF/PI 05057650284, CIG. B1AEFA04C9, **l'impegno 2024/6253** denominato "QUOTA PARTE INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SORVEGLIANZA SAGGI E REDAZIONE DI RELAZIONE ARCHEOLOGICA PREVENTIVA IN CORSO D'OPERA" sul quale sono attualmente impegnati € 5.021,63, procedendo a:

- **impegnare** la disponibilità di € 1.205,64 presente sul capitolo 40002/26 a seguito dello storno tra capitoli di cui in premessa;
- **spostare e impegnare** l'importo di **€ 1.092,73** dall'impegno 2024/2312 denominato "PRENOTAZIONE QUOTA PARTE VOCE QTE ALLACCIAMENTI" sul quale sono allocati € 1.989,46, restando così prenotati € 896,73;

2. di **approvare** il certificato di regolare esecuzione DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SAGGI ARCHEOLOGICI E DI ULTERIORI INTERVENTI nell'ambito del P.N.R.R. - M5C2 - I2.1 - RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL QUADRANTE NORD-EST DEL CENTRO STORICO DI REGGIO - RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DEL POPOL GIOST - CUP : J87H21003260001 - CODICE PROGETTO: A_30801;
3. di **liquidare** l'importo a saldo dell'intervento in oggetto pari ad un importo di € 6.000,00, oltre IVA al 22%, per complessivi **€ 7.320,00**, all'impresa SEMPER srl (P.IVA 05057650284) attingendo al capitolo 40002/26, sugli impegni di cui al punto 1., capienti per la somma da liquidare a seguito di rideterminazione del QE - Missione/Programma 10.05 Piano finanziario 2.02.01.09.012 CIG B1AEFA04C9.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000 e l'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa.

LA DIRIGENTE DELSERVIZIO
Ing Ursula Montanari

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla Dirigente firmataria.

Estensore: Lisa Lusetti